83 Subrayado desde nuntium…prudentia.
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obsequium. Voestram praecor illustrissimam dominationem, excussationis meas causis 
fidem adhibeat et eas velit admittere et meum excipere procuratorem audireque de statu 
et administratione episcopatus (cuius apprime est cognitione instructus) quae ipse retu-
lerit. Ego interim et subditi mei, hoc a vobis et Sacra Congregatione profectum benefic-
cium in maximis reponemus; qui me adstrictissimum dum vixero profitebor. Ea vestram 
illustrissimam dominationem Deus felicitate locet quam opto, quam voveo. Pampilonae, 
duodecimo januarii millessimo sexcentesimo et trigesimo.

Illustrissima dominationis vestrae.
Devotissimus servus.
Petrus, episcopus Pampilonensis (autógrafo) (rúbrica). 
/ 218v Pampilonem. Relatio XI quadrienio exhibita per procuratorem in mandato 

expressum.

44.

6) 1630, enero, 12. Pamplona.

Nombramiento de procurador a Jerónimo de Calatayud, presbítero bene-
ficiado de las iglesias de Tafalla y Grocin, otorgado por el obispo Pedro Fernán-
dez Zorrilla para realizar la visita «ad limina», ante los testigos Gómez Martínez, 
Franscisco Ildefonso, Sebastián de Zaldibia, familiares del obispo, escrito por Al-
fonso del Mazo, notario.

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. Bifolio (208 y 215). Latín.
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 

p. 399. 

/208r (Cruz)
In Dei nomine. Amen. Per hoc praesenti mandati instrumentum cunctis ubique 

pateat evidenter et sit notum quod anno a Nativitate Domini millessimo sexcentessimo 
trigessimo, indictione decima tertia, die vero duodecima mensis januarii, pontificatus 
sanctissimi in Christo patris et D. N. D. Urbani, divina providentia, papae octavi, anno 
eius septimo, in civitate Pampilone in mei notarii publici apostolici testiumque infras-
criptorum ad haec scpecialiter vocatorum et rogatorum praesentia, praesens et persona-
liter constitutus Illmus. et Rmus. dominus D. Petrus Fernández zorrilla, Dei et apposto-
licae sedis gratia episcopus pampilonensis regiusque consiliarius et capellanus, asseruit 
quod cum haec pampilonensis dioecesis latitudine et paupertate non mediocri, Franciae 
finitim, quinque portubus ad occeanum comprehensis, exterarum gentium commercii 
receptaculum existat, et omni tempore sui pastoris, solicita ac personali gubernatione 
indigeat; ad praesens quae ipse dominus, ab officio pro regis Navarrae militiae quae 
praeferti exoneratus cui per annum integrum inservivit, suae dioecesis personali visita-
tioni potiori causa curet intendere, ob distantiam quae loci et aliis praepeditu negotiis 
ac impedimentis beatorum appostolorum Petri et Pauli limina de urbe (ut moris est et 
praecipitur per constituciones apposotolicas) visitare, ac preadicto D. Nro. Papae Ssmo. 
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eiusque Sanctae Sedi appostolicae nec non ministris ad id deputatis, personalem obe-
dientiam praestare non valeat, praestans quam pro viribus idoneo et speciale nuncio 
et procuratore valet; confisus de bonitate, integritate et in rerum gerendarum solertia, 
videlicet domini Hieronimi de Calatayud, presbitero benefficiati simplicis in ecclesiis 
parrochialibus oppidorum seu locorum de Tafalla et de Gorocin huius Pampilonensis 
dioecesis84, omnibus melioribus modo, via, iure, forma et causa, quibus magis melius 
validius et efficacius, de irue potuit, et debuit et potest ac debet, fecit, constituit, creavit 
et solemniter ordinavit eligit et deputavit suum rerum certum legitimum et indubita-
tum procuratorem actorem, factorem, et negotiorum suorum infrascriptorum gestorem, 
nec e contra, praedictum videlicet D. Hieronimum de Calatayud solum et in solidum, 
specialitter et expraesse ad ipsius Illmi. et Rmi. D. constituentis nomine, et pro eo li-
mina Sanctorum Petri et Pauli appostolorum visitandum modo et forma quibus visitare 
tenetur, obedientiam preadicto Ssmo. Dno. nostro praestandum, ceremonias quae quas-
cumquae in praemissis fieri solitas faciendum ita ut vere realiter et cum effectu praedic-
tis constitucionibus et sanctionibus in omnibus, et per omnia satisfecisse videatur. Ipse 
enim illustrissimus dominus constituens ex nunc praestat ac praestare vult et intendit 
de praesenti in ampla forma et pro praemissis et illorum occassione coram SSmo. D. 
N. Papa ac Illustrissimis /208v et Reverendissmis dominis cardinalibus Sacram Congre-
gationum Sancti Concili Tridentini ac Rituum et Ceremoniarum, aliisquae quibus opus 
fuerit comparendum; iuramenta quaecumque si necesse fuerit praestandum et generali-
ter omnia alia et singula unum quoque vel plures procuratorem seu procuratores loco sui 
cum simili ano limitata potestate et facultate substituendum relevans promittens super 
quibus omnibus et singulis idem illmus. dominus constituens, petiit sibi onum et plura 
publicum et publica instrumentum et instrumenta confici ac tradi a me infrascripto notta-
rio. Acta fuerunt haec anno, die, mense, loco, indictione et pontificatum quibus supra. 
Praesentibus ibidem pro testibus licenciato Gómez Martinez, Francesco Ildefonso ac Se-
bastiano de zaldivia, praedicti Illmi. ac Rmi. D. Episcopi familiaribus, in eadem civitate 
Pampilona commorantibus, ad id vocatis, rogatis et assumptis, in cuius rei testimonium 
praedictus Illmus. D. episcopus pampilonensis constituens mihi satis cognitus in registro 
meo instrumenti se subscripsit, una mecum nottario sic. 

Petrus, episcopus pampilonensis. 
Ita esta apud me, Alfonsum del Mazço, notarium.
Et quia ego dictus Alfonsus del Maço cuius Pampilonensis civitatis publicus 

appostolicae et ordinaria auctoritatibus in curiaque consistoriali Pampilonen. notario in 
archivio romanae Curiae descriptus necnon archivista unicus perpetuus ecclesiasticus 
Pampilonensis de praemissis rogatus fui, ideo hic me signavi, subscripsit et publicavi 
requisitus.

In veritatis (signo notarial) testimonium.
Alfonsus del Maço, notarius.
/215v Mandatum ad visitandum limina sanctorum appostolorum Petri et Pauli pro 

Illmo. ac Rmo. D. D. Pedro Fernández zorrilla. 

84 Subrayado desde domini…dioecesis.
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45.
7) 1630, abril, 26. Roma.

Carta de un servidor del cardenal, Damiano Fonseca, solicitando que sea 
recibido el procurador, Jerónimo de Calatayud.

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. Bifolio (209 y 214). Italiano.
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 

p. 399. 

/209r Illustrissimo et reverendissimio signore procuratore Congregationi (?).  
(…) Il signore cardinale mio patrone (?) manda V. S. S. si incluse scritture, et io 

desidero che il signore Giralomo Calatayud mandato dal vescovo di Pamplona ad visi-
tanda limina, si da V. S. Illma. favorito, il per fine gli facio humillissima riverenza. Di 
casa, a 26 di aprile 1630.

D. V. S. Illma. et Rma. obligantissimo servo 
Fr. Damiano Fonseca
/214 (blanco).

46.
8) 1630, julio, 11. Pamplona.

Nombramiento de procurador a Jerónimo de Calatayud, presbítero benefi-
ciado de las iglesias de Tafalla y Grocin, otorgado por el obispo Pedro Fernández 
Zorrilla para realizar la visita «ad limina», ante los testigos José Zaldibia, Jeróni-
mo de Ibarra y Juan Quintana, familiares del obispo, escrito por Alfonso del Mazo, 
notario.

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. Bifolio (211-212). Latín.
ACP. Caja 1429/1, Visitas ad limina, año 1628-1630. Bifolio (s.f.). Latín.
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 

p. 399. 

/211r (Cruz)
In Dei nomine. Amen. Per hoc praesens mandati instrumentum cunctis ubique 

pateat evidenter et sit notum quod anno a Nativitate Domini millessimo sexcentessimo 
trigessimo, indictione deçima tertia, die vero undecima mensis julii, pontificatus sanc-
tissimi Christo patris et D. N. D. Urbani, divina providentia papae octavi, anno eius 
septimo, in civitate Pampilonae in mei notarii publici appostolici, testiumque infrascrip-
torum ad haec specialiter vocatorum et rogatorum praesentia, praesens et personaliter 
constitutus Illumus. ac Rmus. dominus D. Petrus Fernández zorrilla, Dei et appostolicae 
sedis gratia episcopus pampilonenssis, regius consiliarius, eiusque capellanus, omnibus 
melioribus modo, via, iure, forma et caussa, quibus magis, melius, validius et eficacius 
de iure potuit et potest ac debuit et debet feçit, çonstituit, creavit, et solemniter ordina-
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vit, elegit et deputavit suum verum, certum, legitimum et indubitatum procuratorem, 
actorem, factorem et negotiorum suorum infrascriptorum, gestorem ac nuntium spe-
cialem et generalem; itaque specialitas generalitati non deroget, nec e contra verum D. 
Hieronimum de Calatayud, presbyterum, benefiçiatum simplicem in ecclesiis85 parro-
quialibus oppiddorum seu locorum de Tafalla et de Goroçin huius pampilonensis dio-
cesis absentem tanquam praesentem et aceptantem solutum et in solidum specialiter 
et expresse adipsius illustrissimi et reverendissimi D. constituentis nomine et pro eo 
limina Sanctorum Petri et Pauli apostolorum visitandum modo et forma quibus visitare 
tenetur, obedientia praedicto sanctissimo domino nostro praestandum coeremonias que 
quascumque inpraemissis /211v fieri solitas faciendum. Ita ut vere, realiter et cum efectu 
praedictis constitutionibus et sanctionibus in omnibus et per omnia satisfecisse videatur; 
ipse enim illustrissimus D. constituens, ex nunc prout ex tunc praedictam obedientiam 
in manibus infrascripti mei notarii praestat et praestare vult et intendit de presenti in am-
pla forma. Nec non etiam eodem modo ac tacto pectore, more praelatorum86, praestitit, 
praestatque iuramentum ipse illustrissimus ac reverendissimus D. Pampilonem episco-
pus constituens quod nec dignitatem de corpore capituli suae cathedralis ecclesiae nec 
dioecesis87 qui huiusmodi vissitationem façeret invenerat, nec invenit; et pro praemissis 
omnibus et singulis et illorum occassione coram sanctisimo D. N. Papa ac Illustrissimi et 
Reverendissimi dominis cardinalibus Sacrarum Congregationii Sancti Concilii Triden-
tini ac Rituum et Coeremoniarum, aliis que quibus opus fuerit conparendum iuramen-
ta quaecumque, si necesse fuerit praestandum et generaliter omnia alia et singula etc., 
unumquoque vel plures procuratorem seu procuratores loco sui cum simili aut limitata 
potestate et facultate substituendum, relebans etc., promittens etc., super quibus omni-
bus, et singulis idem Illmus. D. constituens petiit sibi unum et plura publicum et publica 
instrumentum et instrumenta confici ac tradi a me infrascripto notario. Acta fuerunt haec 
anno, die, mensse, loco, indictione et pontificatu quibus supra praesentibus ibidem pro 
testibus don Josepho Çaldivia, don Jhieronimo de Ybarra, et Joanne Quintana, praedicti 
Illustrissimi ac Reverendissimi domini episcopi familiaribus, in eadem ad praesens civi-
tate Pampilona comoratibus, ad id vocatis, rogatis, et assumptis, in cuius rei testimonium 
praedictus Illmus. dominus episcopis Pampilonesis constituens mihi satis cognitus in 
registro huiusmodi instrumenti /212r se subcripsit una mecum notario sic.